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Abstrakt

Cílem teoretické �ásti práce je analýza literatury na téma motivace zam�stnanc� ke

vzd�lávání. Empirická �ást má za cíl analyzovat sou�asný stav vzd�lávání v podniku

ZPA Pe�ky, a.s. a navrhnout opat�ení, která by vedla k efektivn�jšímu vzd�lávání v podniku.

Klí �ová slova

Motivace, motiva�ní teorie, vzd�lávání, lektor

Abstract

The theoretical part of the thesis analyses the literature on employees’ motivation for

education. The practical part focuses on the analysis of the current system of education in

the company ZPA Pe�ky, Ltd., and proposes measures enabling more effective education in

the company.
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Úvod

Problematikou motivace se zabývali filosofové již od pradávna. A nyní se jí v�nuje

i tato práce, protože motivace pro nás vyjad�uje nástroj, díky kterému posuneme pracovníky

tam, kam chceme, ovšem pokud je budeme správn� motivovat �i stimulovat.

Soubor správných nástroj� pro motivaci m�že být složen z odm�n, a to hmotných

i nehmotných. Pod hmotnou složkou si p�edstavíme pen�žní odm�ny, benefity ve form�

stravenek, nebo vstupenek na r�zné akce, což rozhodn� p�ispívá k zam�stnancov� motivaci

pracovat efektivn�ji, pop�ípad� se i dále vzd�lávat, aby mohl takových odm�n lépe

dosáhnout nap�íklad prost�ednictvím vyššího postu, nebo speciálního úkolu, který díky své

specializaci a vzd�lání m�že vy�ešit práv� on.

Takové nástroje dopomáhají vytvá�et motiva�ní teorie nezbytné pro manažerskou

a podnikatelskou praxi. Proto budou n�které hlavní teorie v práci p�edstaveny. N�které

ze sebe vycházejí, n�které se od sebe liší.

Pokud má podnik dob�e nastavené stimulování zam�stnanc�, pak jsou mu

zam�stnanci oddáni a rádi se angažují ve v�cech podniku. Správn� namotivovaní

zam�stnanci pak dopomáhají napl�ovat strategické cíle podniku a zvyšují již zmín�nou

konkurenceschopnost organizace.

Dalším užite�ným bodem, který by si firma m�la uv�domit, je lektor – jeho

charakteristika osobnosti, tak i vn�jší charakteristika (to, jak by m�l lektor p�sobit na venek

– nejen vystupováním, ale i svým od�vem) a p�edevším profesionalita ve svém oboru.

Pokud mluvíme o osobnosti lektora, pak budou zmín�ny i sou�asné p�ístupy ke

vzd�lávání. Jejich výhody, nevýhody a ú�elnost. Tedy pro jaké situace je vhodné je použít.

Dozvíme se také, že n�které metody lze konat i mimo pracovišt�, což je pro zam�stnance

jist� zábavn�jší forma u�ení.

Soubor všech výše vyjmenovaných nástroj� tvo�í spokojenost zam�stnance s prací,

ale i v práci. Zam�stnanec, který je motivovaný se u�it novým v�cem mnohem lépe pronikne

do dané problematiky, protože jednoduše chce pochopit a nau�it se.

Praktickou �ást práce tedy tvo�í dotazník, který se zabývá motivací zam�stnanc� ke

vzd�lávání v podniku ZPA Pe�ky, a.s. Cílem empirického pr�zkumu je analýza sou�asného

stavu vzd�lávání a motivace k n�mu v podniku a návrhy pro efektivn�jší vzd�lávání

zam�stnanc�.

11
�

1 Motivace

Motivace je jednou z nejd�ležit�jších složek personálních �inností v podniku. Díky

správn� motivovaným lidem firma totiž získává velmi silnou konkurenci oproti jiným

podnik�m, a to lidský kapitál. To je vzájemn� provázané i se spokojeností zam�stnanc�.

Pracovníci se cítí jako d�ležitá sou�ást firmy a vnit�n� je to napl�uje a uspokojuje.

Podle Armstronga (2007) popisuje teorie motivace to, co m�že podnik ud�lat pro

povzbuzení svých zam�stnanc� tak, aby uplatnili své schopnosti, které nejen podpo�í spln�ní

cíl� organizace, ale i uspokojí pot�eby pracovník�. Cílem motiva�ní teorie je tedy získání

p�idané hodnoty pomocí zam�stnanc� tak, aby tvo�ili lidský kapitál podniku, který je t�eba

nap�íklad ke konkurenceschopnosti a ziskovosti firmy

(Armstrong, 2007, s. 218-219).

Sang H. Kim (1999) definuje motivaci jako sílu, která vyvolává chování zam��ené na

uspokojení pot�eby. Dále ve své publikaci Tisíc a jeden zp�sob, jak motivovat sebe

i druhé p�irovnává motivaci k síle, která je p�í�inou našeho jednání, které m�že být

výsledkem p�sobení mnoha r�zných motiv�. To, co m�žeme na lidech pozorovat, tedy jejich

jednání není motivace, ale její výsledek. Chceme-li se sami motivovat nebo motivovat druhé,

pak bychom nejprve m�li rozpoznat to, co nás k jednání nebo �innosti vede, tedy co je naším

motivem (vnit�ní pohnutkou) (Kim, 1999, s. 9).

Armstrong rozd�luje motivaci pracovník� na vnit�ní, tedy faktory, které si lidé sami

utvá�ejí a které lidi ovliv�ují k ur�itému chování. Vnit�ní faktory tvo�í pocit d�ležitosti

práce, autonomie a p�íležitost rozvíjet a využít dovednosti, zajímavé úkoly

a kariérní postup (Armstrong, 2007, s. 217-220).

Vn�jší motivaci pak definuje jako „to, co se d�lá pro lidi, abychom je motivovali“.

K vn�jším faktor�m pak pat�í r�znorodé odm�ny, kterým se práce v�nuje níže, ale také tresty

(kritika, odep�ení platu, disciplinární �ízení) (Armstrong, 2007, s. 220).

Podobnou formu, ale jiné pojmenování pro dva druhy motivace vykládá nap�íklad Šiký�

(2014). Ve své publikaci Nejlepší praxe v �ízení lidských zdroj� rozd�luje motivaci na

motivy, kdy základním motivem chování pracovníka jsou pot�eby, které ho nutí k jednání.

Vn�jší motivace z hlediska druhého autora znamená stimulaci. Dle Šiký�e (2014)

nem�žeme odm��ování a trestání zam�stnanc� ozna�it jako motivování z níže uvedeného

d�vodu. Jestliže pracovníky podn�cujeme k dalšímu vzd�lávání a na základ� nov� nabytých

znalostí pracovník� i k lepším výkon�m prost�ednictvím nejr�zn�jších nástroj�, pak to

znamená, že nástroje pozitivn� zap�sobí na vnit�ní motivaci zam�stnanc�
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a takový nástroj se stane motivem pracovníka, tudíž jsme zam�stnance stimulovali, nikoli

motivovali (Šiký�, 2014, s. 131-135).
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1.1 Teorie motivace

Všechny níže uvedené teorie motivace sm��ují k tomu, abychom si odpov�d�li na otázky

ohledn� ovliv�ování jednání a chování lidí v pracovním procesu, dále využití aktivity lidí

(za aktivitu je považována pot�eba se vzd�lávat) k dosažení cíle organizace. V neposlední

�ad� se zabývají tím, jak sladit vnit�ní motivy lidí a vn�jší stimuly organizace tak, aby byli

lidé oddaní a angažovaní. V praxi to znamená, že se zjistí vnit�ní pohnutka lidí, která

pracovníky navede k dalšímu vzd�lávání. Tím se firma dále rozvíjí prost�ednictvím svých

zam�stnanc� a napl�uje své podnikové cíle.

Mezi manažery jsou teorie velmi oblíbené, proto jejich užití p�ináší pozitivní d�sledky.

Podle Armstronga (2007) mají nejv�tší vliv tyto teorie:

� teorie instrumentality,

� teorie zam��ené na obsah,

� teorie zam��ené na pr�b�h motiva�ního procesu (Armstrong, 2007, s. 221-222).

1.1.1 Teorie instrumentality

V této teorii se zabýváme výkonem zam�stnance, který je úzce provázán s odm�nou

a trestem. Jinak �e�eno, pracovník se bude snažit pracovat efektivn�ji, rychleji a d�sledn�ji,

pokud je na dohled p�im��ená odm�na, ku jeho výkonu. V oblasti vzd�lávání pracovník�

m�žeme tuto teorii pochopit v návaznosti na kariérní postup zam�stnance. Pokud tato teorie

zjednodušen� tvrdí, že lidé pracují pouze za peníze, poté by m�lo platit, že se pracovníci

budou vzd�lávat, aby mohli postoupit v hierarchii výše. S vyšší kvalifikací a vyšším postem


[…]


z pr�zkumu bylo navrženo n�kolik opat�ení, která by mohla vzd�lávání v podniku

zefektivnit. Cíl práce byl tedy spln�n.

Záv�ry z této práce poslouží podniku ZPA Pe�ky, a.s. jako materiál k rozvoji,

plánování a realizaci dalšího vzd�lávání v podniku, protože z výsledk� je patrné, že

pracovníci ve st�ední v�kové kategorii mají o takové vzd�lávání zájem.
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P�ílohy

P�íloha 1 - Dotazník

Dobrý den,

jsem studentkou 3. ro�níku bakalá�ského studia na Masarykov� ústavu vyšších studií

�VUT. Tento krátký anonymní dotazník poslouží jako podp�rný materiál pro praktickou

�ást mé bakalá�ské práce na téma Motivace zam�stnanc� ke vzd�lávání.

1) Vzd�lávání v organizaci považuji za:

a) Nezbytné

b) D�ležité

c) Není to priorita, ale je p�ínosné

d) Nepot�ebné

e) Obt�žující

2) V �em vidíte p�ínos vzd�lávání

a) Nezbytné pro výkon práce

b) Kariérní rozvoj

c) Osobní rozvoj

d) Zvýšení mzdy

e) Zlepšení pracovních podmínek

f) Jiné benefity (jednorázová odm�na, stravenky, služební v�z…) jaké?

…………………

3) Které typy školení považujete za nezbytné

a) PC kurz

b) Jazyky

c) Soft skills (komunikace s lidmi, �ešení konflikt�, budování týmu)

d) Odborné školení (zam��ené p�ímo na Vaší pracovní nápl�)

e) Školení BOZP

4) Jaký zp�sob motivace by Vás p�im�l k rozvoji znalostí a dovedností (pot�ebných

k výkonu práce)?

a) Zvýšení mzdy
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b) Zlepšení pracovních podmínek (úprava pracovního prostoru, p�izp�sobení

pracovní doby Vaším požadavk�m)

c) Jednorázová pen�žitá odm�na

d) Jiné benefity (stravenky, poukázky, služební pom�cky – auto, PC…) jaké?

____________________

5) Jste takto od svých vedoucích motivováni?

a) Ano, vždy

b) V�tšinou

c) Spíše ne

d) Nikdy

6) Co je pro Vás na školení nejd�ležit�jší

a) Obsah školení

b) Forma p�edávání informací (seminá�, diskuse, praktické p�íklady…)

c) Osoba lektora

d) Dostupnost (doprava) a �as

7) Jakou cestou získáváte informace o školeních?

a) Od nad�ízeného

b) Z personálního odd�lení

c) Emailem

d) Od spolupracovník�

e) Z nást�nky

8) Kterou z možností byste preferovali nejvíce?

Napište jednu z p�edchozích možností (a, b, c, d, e)

9) Jsou takto získané informace dosta�ující? (místo, �as, obsah, pr�b�h, doprava na

školení…)

a) Ur�it� ano

b) Spíše ano

c) Ur�it� ne

d) Spíše ne
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10) Které z uvedených informací Vám p�i oznamování školení chybí?

a) Obsah školení

b) Informace o školiteli

c) Pr�b�h školení – zp�sob, p�estávka na ob�d, za�átek, konec

d) Místo a �as

e) Žádná

11) Jakou formu školení up�ednost�ujete?

a) Seminá�

b) P�ípadové studie (�ešení praktických p�íklad�)

c) Samostudium

d) E-learning

12) �ím Vás lektor nejvíce zaujme a udrží Vaši pozornost?

a) O�ní kontakt

b) e� t�la

c) Empatie

d) Vzhled

e) Tón hlasu, intonace

f) Výslovnost

13) Jakým zp�sobem by m�lo školení probíhat?

a) Komunikací s publikem (otázky, diskuse)

b) Hlavn� na základ� praktických p�íklad�

c) Up�ednostnit Vámi preferovaná témata

d) Držet se své p�edepsané osnovy

e) Kombinace teorie a praxe

14) Je pro Vás p�i školení osobnost lektora d�ležitá?

a) Ano

b) Ne

15) Jakou známkou hodnotíte úrove� externích lektor�? Hodnocení jako ve škole.

a) 1

b) 2

c) 3
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d) 4

e) 5

16) Kolik školení b�hem roku absolvujete? Vypište

17) Tento po�et je pro Vás?

a) P�im��ený
b) Vysoký
c) Nízký

18) Jsou školení p�ínosná pro výkon Vaší profese?

a) Spíše ano

b) Ur�it� ano

c) Spíše ne

d) Ur�it� ne

19) Pokud ne, uve�te, jakým zp�sobem by se dalo školení zefektivnit, aby bylo

p�ínosn�jší:

a) Jiný p�ístup lektora

b) V�tší soulad školení s pracovní náplní

c) Jiná forma školení

d) Po školení bude k dispozici jeho obsah

e) Lepší organizace

20) Byly Vám poskytnuty pot�ebné informace o zaškolení na Vaší pozici? Jakým

zp�sobem?

a) Nebyly mi poskytnuty

b) Zeptal/a jsem se kolegy nebo nad�ízeného

c) Sám/sama jsem si informaci vyhledala

d) Byly mi poskytnuty

21) Na jaké pozici pracujete?

a) Výroba a vývoj elektrických servomotor�

b) Záme�nická výroba a zpracování plechu

c) Výroba dmychadech

d) Jiné odd�lení – které? …………

61
�

22) Jak dlouho jste ve firm� zam�stnán/a?

a) Mén� než rok

b) 1-5 let

c) 6-10 let

d) Více než 10 let

23) Jste:

a) Muž

b) Žena

24) Do jaké v�kové kategorie spadáte?

a) Do 25ti let

b) 25-40

c) 40-55

d) 55 a více

D�kuji za vypln�ní dotazníku a p�eji p�íjemný den.