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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Motivace ke vzdělávání
Jméno autora: Michaela Kladivová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Oddělení manažerských studií
Vedoucí práce: PhDr. Lenka Emrová
Pracoviště vedoucího práce: Oddělení pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Téma motivace ke vzdělávání považuji za téma průměrně náročné, autorka zpracovala dotazník pro získání
dat a statistické metody pro zpracování dat.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cílem práce bylo analyzovat současný stav vzdělávání a navrhnout opatření k efektivnímu vzdělávání. Bakalandka provedla
analýzu na základě analýzy firemních dokumentů a vypracovala dotazník, jehož cílem bylo zjištění motivace zaměstnanců
ke vzdělávání. Zaměřila se na všechny fáze vzdělávání, ale nevěnovala se této problematice příliš do hloubky, nechala se
unést některými méně významnými tématy (např. osobnost lektora). Rovněž v práci chybí detailnější rozpracování
doporučení pro zefektivnění vzdělávání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka pracovala samostatně a aktivně. Zařazení statistického zpracování studentka zařadila z vlastní iniciativy, což
nepovažuji za účelné. Myslím, že se měla zaměřit více na fázi zjišťování dat a lépe provést analytickou část práce, než
statistické zpracování, vzhledem k povaze tématu.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Úroveň odbornosti považuji za průměrnou. Autorka vychází z dostatečného množství zdrojů, avšak jejich celkové
zpracování a propojení je místy chaotické. Autorka používá příliš dlouhá souvětí, takže se často vytrácí podstata sdělení.
Jednotlivá témata v teoretické části práce působí poněkud nekoncepčně a nesourodě. Praktická část si stanovuje příliš
mnoho cílů, které jsou pojaty velmi ze široka, proto výstupy jsou spíše v obecnější rovině, pro praktické využití by bylo
třeba popsat daleko konkrétnější výstupy. Některé výstupy neodpovídají výsledkům v dotazníku.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce působí nesourodě a nesystematicky, díky dlouhým souvětím se čtenář občas ztratí, místy jsou nevhodné stylistické
obraty. Občas se objevují chyby. Ačkoliv autorka používá odborný styl, mohla by se ve své práci vyjadřovat přesněji a
věcněji.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
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Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Na některých místech není jasné, odkud autorka získala informace, zvláště pak v kapitole 6 (metody zpracování dat úplně
chybí odkazy). U parafrází není vždy patrné, kde začínají a kde končí. Počet použitých zdrojů je pro tento typ práce
dostačující. Citace jsou uvedeny v souladu s citační Jak by mohla normou.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Práci hodnotím jako průměrnou. Autorka mohla více vytěžit z práce, kdyby se více zaměřila na analytickou část.
Tématem byla motivace ke vzdělávání, ale bakalandka se věnovala celkové problematice vzdělávání ve
společnosti, tím se pohybovala více po povrchu, a proto její výstupy jsou spíše obecnější povahy. Rovněž
doporučení pro společnost neodpovídají výstupům z dotazníku – například jazykové vzdělávání, které by ocenilo
pouze 8 % zaměstnanců. Příliš se věnovala analýze osobnosti lektora.

Přes dílčí výhrady práce splňuje požadavky bakalářské práce, proto ji doporučuji k obhajobě

Práce byla zkontrolována v systému Theses na plagiáty s výsledkem podobnosti 0 %.

Jak by mohla společnost zvýšit zájem zaměstnanců o vzdělávání?

Jaké metody identifikace potřeb byste společnosti navrhla?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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